华府发〔2025〕 37 号

重庆市铜梁区华兴镇人民政府

关于印发《华兴镇农村沼气设施安全生产

治本攻坚工作方案》的通知
各村（社区）：
现将《华兴镇农村沼气设施安全生产治本攻坚工作方案》印发给你们，请结合实际认真抓好落实。

                          重庆市铜梁区华兴镇人民政府
                            2025年5月26日

（此件公开发布）
华兴镇农村沼气设施安全生产治本攻坚

工作方案
一、工作目标

各村农户和沼气工程业主安全发展理念进一步强化，工作责任进一步落实，制度机制更加完善，促进农村沼气从业人员安全责任意识进一步提高、农村沼气生产安全事件综合管理能力进一步提升，农村沼气安全生产标准体系进一步完善，农村沼气安全生产保持稳定向好态势。

二、主要任务

（一）做好“两个台账”，完善农村沼气台账管理。按照《农村可再生能源统计调查制度》要求，各村要完善农村沼气“存量台账”（附件1），按照正常使用、闲置停用、废弃待报废、功能变更等状态，动态掌握农村户用沼气池与沼气工程数量和状态。分类建立农村沼气设施安全“隐患台账”（附件2），掌握辖区内沼气设施风险隐患、整改时限、整改完成情况，沼气工程安全巡查、应急演练、安全培训等动态信息，为农村沼气设施分类处置和安全生产管理提供基础数据。

（二）加强安全隐患排查，落实安全隐患闭环管理。各村要在重要时节、重点季节开展农村沼气安全隐患排查专项整治，通过入户走访、实地查看等方式，对照《农村沼气安全生产重大事故隐患判定标准（试行）》，严查沼气安全标识是否缺失、操作管理、运行维护等风险隐患，对发现的安全隐患要实行对账销号、闭环管理，确保隐患动态“清零”，并填好《铜梁区农村沼气安全日常检查表》留档保存。建立健全常态化隐患排查机制，按照《户用沼气自查清单》《沼气工程自查清单》，督促指导户用和沼气工程业主定期开展自查自纠，切实消除安全隐患。

（三）推进废弃沼气安全处置，有效防范安全风险。坚持因地制宜、分类施策的原则，推进农村闲置、废弃沼气设施安全处置。对暂时闲置停用的，应盖好盖板，设立警示标牌，做好定期检查；对不能使用但有条件改造的，结合农村改厕、生活污水处理和畜禽粪污利用等用途，改为化粪池、储水池等；对完全废弃不再使用的，按照《户用沼气设施安全拆除技术规程》《沼气工程设施安全拆除技术规程》，指导业主对废弃设施及附属设施进行拆除或填埋处置。

（四）强化农村沼气应急处置，提升应急管理水平。指导沼气工程生产经营单位科学编制安全生产预案，落实应急处理措施，督促沼气业主按照“有警示牌、有气体检测仪、有轴流风机、有空气呼吸器、有安全绳”标准，配备应急设施设备，提高快速反应及科学处置能力，适时开展应急演练，提升行业队伍应急处置能力。

（五）加强农村沼气安全宣传，增强安全防范意识。做好农村沼气安全宣传工作，要与沼气业主签订《农村沼气池安全管理告知书》和《农村沼气安全生产（处置）责任书》，督促业主做好安全工作。要创新宣传方式，充分运用新媒体，对农村沼气设施使用及维护、应急处置方法、自救互助常识进行广泛宣传，增强业主的安全生产防范意识。定期组织开展农村沼气安全培训，解读废弃沼气设施拆除标准、农村沼气生产安全事件应急预案、隐患判定标准等文件，提升从业人员能力水平。积极组织开展农村沼气“安全生产月”“安全生产咨询日”等系列宣传活动。

三、保障措施

（一）强化组织领导。成立农村沼气设施安全工作领导小组，由各村联系领导为组长，产业发展服务中心负责人和各村（社区）书记为成员，统筹推进农村沼气设施安全工作。领导小组下设办公室在镇产业发展服务中心，负责做好农村沼气设施安全生产各项具体工作。

（二）加强资金投入。请各村督促严格按照《户用沼气自查清单》（附件3）和《沼气工程自查清单》（附件4）要求指导沼气工程业主或户用沼气加大安全生产投入，保障安全生产条件，提升安全生产水平。

附件：1.铜梁区沼气设施基本信息表

2.农村沼气设施安全隐患排查整治汇总表

3.户用沼气自查清单

4.沼气工程自查清单

附件1

	铜梁区沼气设施基本信息表

	填报单位：                      填报人：                            填报日期：

	序号
	业主姓名
	手机号
	设施类型

（户用沼气/沼气工程）
	地址
	使用状态
	备注

	闲置
	废弃
	使用

附件2

	农村沼气设施安全隐患排查整治汇总表

	填表人：

	联系电话：

	填报时间：

	序号
	区县名称
	排查数量
	发现隐患数量（处）
	整改数量（处）
	未整改安全隐患场所数量
	未整改原因

	户用沼气（户）
	沼气工程（个）
	户用沼气
	沼气工程
	户用沼气
	沼气工程

附件3

户用沼气安全隐患排查（自查）清单
	检查环节
	序号
	检查内容
	存在的问题
	整改时限

	操作使用维护方面
	1
	沼气用户家里是否有明白卡（上墙或放家里），是否经过操作培训，并对安全使用注意事项熟悉

	2
	农户是否存在私自下池作业的行为，以及由专业人员下池作业，但未按规范操作的

	3
	沼气使用过程中是否存在快速出料操作，以及大出料时管路未与大气连通

	沼气池体
	4
	沼气池水压间、进料口和天窗口盖板是否完好，是否能够承重

	5
	沼气池周边是否设有警示标识

	6
	沼气池周围是否存在易燃、易爆、易出现明火物品

	7
	沼气池是否损坏，周围是否有较重臭鸡蛋气味（硫化氢）

	输气管线
	8
	沼气输气管线周围是否存在易燃、易爆、易出现明火物品

	9
	室外沼气输气管线是否架空于太阳直晒、是否与电线碰在一起

	10
	室内输气管线是否引入或经过卧室，管线与厨房电线及用电设备的安全距离是否符合标准要求（应不少于0.1米）

	11
	输气管线、用气设备以及各种接口是否存在漏气现象（可刷肥皂水测试）

	12
	沼气灶与挂墙的脱硫器是否错开30厘米的距离，与流量计错开50厘米的距离

	脱硫脱水
	13
	调控器上的压力显示器是否正常，指针是否摆动灵活

	14
	脱硫剂是否定期更换（正常的脱硫剂是砖红色，如果变黑，变成褐色，就没有脱硫效果）

	15
	积水瓶是否安装在管路最低处，瓶内积水是否及时倾倒

	沼气利用设备
	16
	使用场所是否通风良好（不得在卧室使用）

	17
	沼气灶具是否选用通过检测合格的专用沼气灶具

	18
	是否了解沼气灶具使用规范，点火时应该火等气

	19
	沼气灶风门调整是否正常（火苗是否燃烧有力，一般为旋火，不能太高，也不能太低，火苗高度5-10厘米为宜）

	20
	沼气灯与顶棚的安全距离是否符合标准要求（应不少于0.7米）

注：此表仅供农村沼气管理部门和沼气用户开展排查（自查）参考使用，各地可根据实际情况进行增减优化。
附件4

沼气工程安全隐患排查（自查）清单
	检查环节
	序号
	检查内容
	存在的问题
	整改时限

	安全管理制度
	1
	安全作业专项管理制度（重点检查制度与工段安全管理的适宜性，员工对制度的了解程度）

	2
	特种设备、压力容器、压力管道、危险化学品管理制度的适宜性，核查特种设备检定记录、安全阀的适宜性和校准检定记录，易制毒和易制爆等危化品的出入库台帐以及培训记录，询问相关人员的对制度的掌握程度

	3
	特殊作业许可审批制及适宜性（包括动火作业、动土作业、临电作业、有限空间作业、特殊吊运作业、2米以上高空作业、检修清理设备等作业），特殊作业发生后的审批情况，关注特殊作业申请、审批及作业后风险排除的确认记录，是否有效地防止了次生风险的发生

	4
	消防设施器械配备管理制度（内容是否齐全），重点检查消防设施检查记录，确保消防设施有效

	5
	设施、设备日常保养、检修维修制度（重点关注设备计划检修方面的规定），按计划检修的实施记录以及故障维修记录，核查检修和维修后的验收确认签字

	6
	日常巡查、巡检、隐患排查及整改制度（重点核查是否有未按要求整改的考核规定），核查日常巡检记录，日常安全隐患排查和整改落实记录

	7
	安全教育培训制度（内容是否齐全，是否符合员工三级安全教育的相关规定）

	8
	危险源识别管理制度（内容是否齐全），相关人员对危险源、重点安全隐患及易发生部位掌握程度

	9
	应急预案规定是否齐全，对潜在风险识别是否齐全等，应急演练记录（重点核查时间的响应，是否在规定时间内完成人员疏散等），应急演练后对应急预案的评审（是否有修订、相应照片等）

	安全标识标志
	10
	安全作业专项管理制度是否上墙（各工段）

	11
	相应区域是否设置防火区、防爆区、有限空间、当心有害气体中毒、严禁烟火、禁止电话、禁止吸烟等、注意洞口、防静电、架空管道防碰撞等标志牌

	12
	集粪池、调配池、沼渣沼液池、检查井、深泵坑等有限空间是否设置有限空间安全告知牌

	13
	各个建筑物、设施、设备、阀门附近的明显部位是否张贴必要的工作图标、安全注意事项、操作规程和运转说明等

	14
	各种管线是否以不同颜色加以区别

	15
	是否有爆炸危险区域划分图、安全告知牌、重大危险源告知牌及逃生路线图

	安全防护
	16
	是否按规范要求设置沼气工程围墙或防护围栏等安全防护设施

	17
	建筑物、设施、设备的防雷、静电接地设施是否完好，易燃易爆区是否设置室内消静电球、帘、柱的配备

	18
	存在爆炸危险的进料间、净化间、锅炉房、增压机房、发电机房等建构筑物是否设置可燃气体、有毒有害气体报警器以及联动排风设施

	19
	秸秆粉碎车间、有机肥生产车间是否设置除尘及排风设施且运行正常

	20
	各项安全防护是否齐全，做到有洞必有盖、有轮必有罩、有台必有栏，以及其它安全措施是否齐全、物品摆放是否有序。如：罐体、池子等操作平台、梯子、洞口、防护栏杆、盖板完好无损，敞口池旁边配备30米绳长救生圈

	21
	作业人员的防护用品（防静电工作服、工作鞋、工作帽、防护手套、防护镜、口罩、呼吸器、防暑降温物品、保暖物品、劳保物品、救生衣等）是否齐全，现场急救物品、药品是否齐全，是否过期

	消防设施
	22
	厌氧消化器、贮气柜、沼气火炬等与周边建筑物防火间距是否达标

	23
	消防水池水量是否满足要求

	24
	消防设施及消防报警装置是否工作正常

	25
	消防通道是否存在被占用、堵塞

	26
	主要位置设置灭火器具是否种类符合、完好、无过期现象

	产气储气设施
	27
	每个厌氧消化器正负压保护装置运行是否正常

	28
	气柜正负压报警装置、自动超压燃烧放散装置是否运行正常

	29
	供气主管线是否设置阻火器，供发电和提纯压缩的沼气进口管道上是否设置快速切断阀

	30
	进行集中供气的，供气系统是否设置气体加臭装置，供户燃气管道系统是否符合规范、无腐蚀锈蚀现象

	电器仪表等
	31
	防爆场所带电设备及布线是否符合防爆要求，并保持清洁、干燥、密闭，绝缘、接地良好

	32
	仪器仪表无损坏、读数正常；周期校准记录是否齐全、校准周期符合要求

	33
	各种设施、设备、管道、阀门等是否完好无损，无腐蚀锈蚀等现象

注：此表仅供农村沼气管理部门和沼气工程业主开展排查（自查）参考使用，各地可根据实际情况进行增减优化。